Odôvodnenie k vyhláške Ministerstva zdravotníctva Slovenskej republiky č. 100/2023 Z. z., ktorou sa ustanovuje percento určené pre jednotlivé typy zdravotnej starostlivosti a minimálna celková suma z celkovej sumy výdavkov určenej na zdravotnú starostlivosť v rozpočte pre jednotlivé zdravotné poisťovne na rok 2023

Zákon č. 581/2004 Z. z. v znení zákona č. 518/2022 Z. z. (tlač 1217) v § 15 ods. 8 ustanovuje:
„(8) Štruktúru výdavkov zdravotných poisťovní podľa typov zdravotnej starostlivosti, percento určené pre jednotlivé typy zdravotnej starostlivosti z celkovej sumy výdavkov určenej na zdravotnú starostlivosť v rozpočte a minimálnu celkovú sumu v eurách určenú pre jednotlivé typy zdravotnej starostlivosti ustanoví všeobecne záväzný právny predpis, ktorý vydá ministerstvo zdravotníctva každoročne do 15. januára po prerokovaní so zdravotnými poisťovňami a združeniami zastupujúcimi poskytovateľov zdravotnej starostlivosti pri uzatváraní zmluvy o poskytovaní zdravotnej starostlivosti. Určenie minimálnej celkovej sumy aj na účely zavedenia stropu výdavkov pre osobitné prípady úhrady liekov podľa osobitného predpisu,18ja) a rozdelenie celkovej sumy výdavkov verejného zdravotného poistenia podľa rozpočtu verejnej správy35aal) medzi zdravotné poisťovne vykoná ministerstvo zdravotníctva na základe pomerov vynaložených výdavkov za jednotlivé zdravotné poisťovne a za kalendárny rok, ktorý dva roky predchádza roku, na ktorý sa vydáva všeobecne záväzný právny predpis.“.
Vo vyhláške č. 100/2023 Z. z. sa ustanovuje percento pre jednotlivé typy zdravotnej starostlivosti, spôsob vyjadrenia percent k celkovým výdavkom zdravotnej poisťovne, volatilita rozsahu a minimálna suma pre jednotlivé zdravotné poisťovne pre rok 2023.
Uvedeným sa zavádza rozpočtovanie výdavkov podľa typov zdravotnej starostlivosti, ktoré môže rozdelením celkového balíka verejného zdravotného poistenia na konkrétne typy zdravotnej starostlivosti, byť potenciálnym nástrojom na reguláciu výdavkov zdravotnej starostlivosti. Ide o nástroj, ktorý umožní MZ SR po dohode s poskytovateľmi zdravotnej starostlivosti a so zdravotnými poisťovňami v súlade so zdravotnou politikou nasmerovať finančné zdroje tam, kde sú potrebné, nevyhnutné a prinášajú najväčšiu hodnotu za peniaze. 
To všetko je za predpokladu, že ekonomika SR je dostatočne silná a zdrojov v štátnom rozpočte dostatok. Rozdelenie celkového balíka verejného zdravotného pre rok 2023 vychádza zo schváleného štátneho rozpočtu uverejneného na stránke upraveného o zvýšenú platbu štátu a znížený príjem od ekonomicko-aktívnych osôb uverejnený v prognóze Výboru pre daňové prognózy MF SR.
https://www.mfsr.sk/sk/financie/verejne-financie/rozpocet-verejnej-spravy/
https://www.mfsr.sk/sk/financie/institut-financnej-politiky/ekonomicke-prognozy/ekonomicke-prognozy.html 

Výdavky na zdravotníctvo
Výdavky na zdravotníctvo dosiahnu v roku 2023 úroveň 8,1 mld. eur, s medziročným rastom 1,72 mld. eur, t. j. o 27 % oproti schválenému rozpočtu 2022. Celkové výdavky v sektore zdravotníctva pozostávajú najmä z výdavkov verejného zdravotného poistenia, výdavkov kapitoly Ministerstva zdravotníctva SR a z prostriedkov Plánu obnovy a odolnosti. Vývoj príjmov a výdavkov v zdravotníctve bol aj v roku 2022 ovplyvnený pandémiou ochorenia COVID-19, čo sa prejavilo v očakávanej skutočnosti roku 2022, ide najmä o výdavky týkajúce sa hospodárskej mobilizácie, mimoriadneho príplatku za sťažený výkon práce na tzv. COVID oddeleniach, nákup vakcín, obstaranie antigénových testov a nákup liekov. Podrobnosti o výdavkoch súvisiacich s COVID–19 sú uvedené v osobitnej časti 2.1. Aktuálny vývoj verejných financií v roku 2022.

Platba za poistencov štátu pre zákonom vymedzené kategórie osôb sa na rok 2023 v kapitole MZ SR rozpočtuje v sume 1,765 mld. eur. Pozmeňujúcim návrhom poslanca NR SR sa zvýšili výdavky na poistné za poistencov štátu v celkovej sume 515,1 mil. eur oproti vládnemu návrhu rozpočtu. Zároveň je v roku 2023 v kapitole Ministerstvo zdravotníctva SR rozpočtovaných 80 mil. eur na pokrytie nákladov súvisiacich s nárastom cien energií. Dňa 2. februára 2023 MFSR rozpočtovým opatrením schválilo zvýšenie platby za poistencov štátu o 147 mil. eur práve použitím 80 mil. eur a rezervy na COVID vo výške 77 mil. eur na pokrytie nákladov súvisiacich s nárastom cien energií pre segment VAS a ŠAS.

Verejné zdravotné poistenie
Súhrn verejných zdrojov, ktoré sú primárne určené na úhradu zdravotnej starostlivosti, predstavuje verejné zdravotné poistenie. Sú to finančné zdroje, ktoré sa cez zdravotné poisťovne dostávajú k poskytovateľom zdravotnej starostlivosti. 
Verejné zdravotné poistenie (ďalej len „VZP“) je financované z dvoch zdrojov – zo zdravotných odvodov, platených ekonomicky aktívnymi a ich zamestnávateľmi a cez platbu štátu, ktorá plní v roku 2023 dorovnávaciu funkciu – jej výška je určená tak, aby spolu so zdravotnými odvodmi pokryla očakávané výdavky VZP. Aká je relatívna výška platby voči odvodom nehrá pre zdravotné poisťovne ani zvyšok zdravotníctva žiadnu rolu – dôležitý je celkový objem zdrojov, ktorý sa do zdravotníctva dostane. V roku 2022 bola v Národnej rade SR schválená zmena a znova sa zaviedla fixná sadzba za poistenca štátu ako percento z priemernej mzdy. Na roky 2024 a 2025 sa prechodne schválila platba za poistencov štátu na úrovni 4,5 % z priemernej mzdy spred dvoch rokov. 
Práve návrh vyhlášky č. 100/2023 pretavuje do praxe tzv. rozpočtovanie výdavkov verejného zdravotného poistenia na vecné oblasti ako ústavná zdravotná starostlivosť (ďalej len „ÚZS“) alebo všeobecná ambulantná starostlivosť (ďalej len „VAS“), ktorého cieľom je alokovať zdroje do prioritných oblastí v zdravotníctve, alebo zabezpečiť rast výdavkov v súlade s legislatívou a aktuálnymi možnosťami verejných financií. 
Celkové výdavky verejného zdravotného poistenia sa v roku 2023 očakávajú na úrovni 7 mld. eur, z čoho 6,8 mld. eur tvoria výdavky na zdravotnú starostlivosť.

Stav personálneho zabezpečenia v rezorte zdravotníctva
Dostatok kvalitného zdravotníckeho personálu  je  nevyhnutným  predpokladom  pre kvalitu  a dostupnosť poskytovanej zdravotnej starostlivosti, ako aj spokojnosť pacienta. Na Slovensku je dlhodobý nedostatok zdravotníckeho personálu, ktorý bol ešte prehĺbený pandémiou COVID-19.
Dôležitosť a nedostatok personálu, najmä v prípade zdravotných sestier, je premietnutá do rozpočtu. V roku 2023 porastú výdavky na mzdy zdravotníckych pracovníkov o 520 mil. eur (z toho 429 mil. eur v ÚZS). 
Rozpočet každoročne počíta s tým, že mzdy zdravotníckych pracovníkov budú rásť rovnakým tempom ako priemerná mzda v hospodárstve. Valorizácia platov sa aplikuje v slovenskej verejnej správe len pri zdravotníckom personáli, sudcoch a prokurátoroch. Očakávaný nárast je rozpočtovaný pre všetkých zdravotníckych pracovníkov v ústavnej aj ambulantnej zdravotnej starostlivosti. Od roku 2018 mzdový balík v zdravotníctve narástol o takmer 750 mil. eur. 
Mzdy zdravotníckych pracovníkov v ústavnej starostlivosti porastú o 358 mil. eur nad rámec bežnej valorizácie miezd. Minimálna mzda atestovaných lekárov s viacročnou praxou sa vďaka zavedeniu koeficientov za roky praxe medziročne zvýši z 2,3 na 2,9 násobok priemernej mzdy spred dvoch rokov (3 512 eur) a naďalej sa bude každoročne valorizovať. V prípade zdravotných sestier ide už o druhé skokovité zvýšenie miezd za 5 rokov. 
V roku 2018 bola minimálna mzda sestry 0,81 násobok priemernej mzdy spred dvoch rokov, v roku 2023 to bude 1,0 násobok. V nominálnom vyjadrení narástla minimálna mzda sestry bez praxe zo 739 eur v roku 2018 na 1 211 eur mesačne v roku 2023.
Ľudské zdroje v zdravotníctve naďalej zostávajú prioritou, okrem finančnej motivácie je potrebné  motivovať  personál  aj  inými  faktormi   –  napríklad  optimalizáciou  procesov v nemocniciach, zlepšením pracovných podmienok, úpravou kompetencií a normatívov na počet personálu.

Metodika tvorby rozpočtu
Výdavky na zdravotníctvo sa od štartu projektu hodnoty za peniaze rozpočtujú v nasledujúcich krokoch:
1. Odhadnú sa očakávané výdavky aktuálneho roka (Očakávaná skutočnosť 2022), ktoré po očistení o jednorazové položky tvoria bázu pre rok 2023.
2. K báze je následne prirátaný rast výdavkov bez zmien politík, ktorý zohľadňuje rast miezd podľa automatickej valorizácie miezd, infláciu (Ráta sa len s infláciou na potraviny, tovary a služby (bez cien energií a palív). Energie budú adresované čiastočne cez verejné zdravotné poistenie a čiastočne plošným opatrením pre celú verejnú správu.) a rast spotreby liekov. Rozpočet počíta aj s vplyvom starnutia populácie.
3. Pripočítajú sa dodatočné výdavky, resp. úspory súvisiace so zmenami politík, ako napríklad vládou schválené zvýšenie miezd zdravotných pracovníkov v ÚZS nad rámec valorizácie miezd, podpora inovatívnej liečby (novela zákona č. 363/2011 Z. z. o podmienkach úhrady liekov) alebo podpora dlhodobej starostlivosti. 
4. Pri tvorbe rozpočtu sa kvantifikujú aj oblasti zdravotnej starostlivosti, v ktorých by bolo možné dosiahnuť vyššiu hodnotu za peniaze, ako napríklad nákladová efektívnosť liekov, podpora vstupu generických a biosimilárnych liekov na slovenský trh, redukcia nadbytočných laboratórnych a zobrazovacích vyšetrení či ďalších 20 opatrení z revízie výdavkov.

Tabuľka 86 - Rozpočet 2023 a zmeny výdavkov
	mil. eur
	

	Rozpočet VZP 2022
	5 694

	Očakávaná skutočnosť 2022
	6 187

	Báza pre 2023 (OS 2022 - jednorazové COVID-19 výdavkové položky)
	6 119

	Zmeny 2023 voči očakávanej skutočnosti 2022
	884

	Nárasty bez zmien politík (rast miezd, inflácia, starnutie)
	354

	Zmeny politík
	672

	Úsporné opatrenia
	-127

	Rozpočet VZP 2023 (OS 2022 + zmeny)
	7 018

	% nárast rozpočtu voči očakávanej skutočnosti 2022
	11 %

	Rozpočet na zdravotníctvo 2023 (vrátane kapitoly MZ a zdrojov EÚ, POO, ZZ)
	8 098


Zdroj: MF SR, MZSR – úprava o navýšenie platby štátu
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Tabuľka 87 - Rozpočet podľa vecných oblastí
	 
	S 2021
	S 2021
	N 2022
	S 2022 (Báza) z Jan.23
	Korekcia Covid
	Návrh rozpočtu 2023 z Dec.22
	N 2023
	N 2023 vs 
S 2022
	N 2023 vs 
S 2022
	Z celku úspora
	Vyhláška č. 100/2023 (minimálne sumy)

	mil. eur
	
	
	 
	 
	 
	 
	 
	zmena mil. eur
	zmena %
	mil. eur
	 

	Zdravotná starostlivosť
	   5 458  
	   5 425  
	   5 423  
	               5 930  
	 
	               6 617  
	               6 819  
	                  957  
	16%
	        (128) 
	                         6 663  

	Lieky a dietetické potraviny
	   1 255  
	   1 256  
	   1 095  
	               1 378  
	 
	               1 326  
	               1 402  
	                    24  
	2%
	          (73) 
	                         1 332  

	Zdravotnícke pomôcky
	      184  
	      185  
	      169  
	                  192  
	 
	                  202  
	                  199  
	                      7  
	4%
	            (5) 
	                            179  

	Ústavná zdravotná starostlivosť
	   1 779  
	   1 595  
	   1 771  
	               1 935  
	 
	               2 640  
	               2 488  
	                  553  
	29%
	            (2) 
	                         2 488  

	Všeobecná ambulantná starostlivosť
	      348  
	      345  
	      424  
	                  381  
	 
	                  394  
	                  456  
	                    75  
	20%
	            -    
	                            456  

	Spoločné vyšetrovacie a liečebné zložky
	      558  
	      713  
	      521  
	                  602  
	                  542  
	                  487  
	                  556  
	                    14  
	2%
	          (35) 
	                            529  

	Špecializovaná ambulantná starostlivosť
	   1 004  
	      992  
	   1 080  
	               1 062  
	               1 054  
	               1 146  
	               1 263  
	                  209  
	20%
	          (13) 
	                         1 263  

	Pohotovostná služba
	        18  
	        18  
	        21  
	                    18  
	 
	                    15  
	                    22  
	                      4  
	23%
	            -    
	                              20  

	Záchranná zdravotná služba
	      139  
	      140  
	      161  
	                  161  
	 
	                  205  
	                  202  
	                    41  
	25%
	            -    
	                            182  

	Kúpeľná starostlivosť
	        43  
	        44  
	        46  
	                    49  
	 
	                    52  
	                    64  
	                    15  
	30%
	            -    
	                              64  

	Doprava
	        35  
	        35  
	        38  
	                    38  
	 
	                    39  
	                    45  
	                      7  
	19%
	            -    
	                              41  

	Vrtuľníková záchranná služba
	        14  
	        14  
	        16  
	                    16  
	 
	                    19  
	                    20  
	                      4  
	22%
	            -    
	                              18  

	Ostatné subjekty a iná ZS
	        82  
	        89  
	        81  
	                    98  
	 
	                    92  
	                  102  
	                      4  
	4%
	            -    
	                              92  

	Iné výdavky VZP
	      257  
	      242  
	      271  
	                  257  
	 
	                  298  
	                  199  
	                  (58) 
	-23%
	            -    
	 

	VZP spolu (nezahŕňa FO a iné úhrady ZP)
	   5 715  
	   5 667  
	   5 694  
	               6 187  
	                    68  
	               6 915  
	               7 018  
	                  899  
	15%
	        (127) 
	 

	Pozn.
	 
	Upravené podľa typov ZS
	 
	 
	Znížená báza o 68 mil. eur z dôvodu utlmovania výdavkov na Covid
	Rozpočet schválený NRSR v Dec 2022
	Upravený rozpočet o zvýšenú sumu na platbu štátu (147 mil. eur), ponížený o zníženie príjmov od EAO a s uplatnením nového vzorca pre výpočet zisku a prevádzkových výdavkov ZP
	Medziročná zmena: Nárast výdavkov oproti skutočnosti 2022 z januára 2023 a úspora
	 
	Revízia výdavkov číslo 3
	Minimálne sumy výdavkov ZP na jednotlivé programy


Zdroj: vlastné spracovanie MZSR na základe dát od ZP, odsúhlasené MFSR

[bookmark: _bookmark138]K Prílohe vyhlášky č. 100/2023 Z. z.
Ustanovuje sa konkrétna hodnota percenta pre jednotlivé typy zdravotnej starostlivosti na rok 2023 osobitne pre každú zdravotnú poisťovňu a minimálna suma v eurách pre každú zdravotnú poisťovňu.
Postup výpočtu:
V rozpočte na rok 2023 sa podľa prognózy IFP z februára 2023 plánujú príjmy bez zostatkov na účtoch na úrovni 7018 mld. eur, čo je cca 50 mil. eur rozdiel oproti decembrovej prognóze:
[image: ]

Vo všetkých položkách bol vykonaný podiel na celkovej sume, ktorý bol následne aplikovaný na sumu stanovenú pre rok 2023.
V sume príjmov od ekonomicko-aktívnych osôb bolo uplatnené prepoistenie v roku 2023:
	 ZP
	2022
	+/-
	2023
	Percento zmeny

	VšZP
	2 882 131
	-19 951
	2 862 180
	-0,384861%

	Dôvera
	1 663 748
	13 250
	1 676 998
	0,255597%

	Union
	638 073
	6 701
	644 774
	0,129264%

	 
	5 183 952
	0
	5 183 952
	0,000000%



Resp. sa pri príjmoch od ekonomicko-aktívnych osôb uplatnil už podiel podľa skutočnosti za január 2023:
	VšZP
	Dôvera
	Union

	62,57%
	28,05%
	9,39%



V sume mesačné a ročné prerozdeľovanie poistného bola uplatnená nová legislatíva, zvýšená báza z 95 % na 96 % a doplnené nové parametre prerozdeľovacieho mechanizmu – DCG a zdravotnícke pomôcky.
V roku 2023, kedy došlo k zmene legislatívy zákonom č. 518/2022 Z. z. suma výdavkov na zdravotnú starostlivosť bola povýšená o sumu príspevkov na UDZS, OSZZS, NCZI, HTA (cca ide o sumu cca 71 mil. eur), odpočítal sa odhad výdavkov na prevádzku, trovy starých exekúcií a dane.
Vzhľadom na to, že primeraný výsledok hospodárenia je účtovná veličina, nebol zohľadnený vo výdavkoch zdravotnej starostlivosti, t.j. suma bola pripočítaná k transformovaným výdavkom. Zdravotné poisťovne majú v zostatkoch na účtoch, ktoré sú na úrovni cca 350 mil. eur priestor na jeho tvorbu.

Následne sa vypočítali podiely podľa skutočnosti roku 2022:
	
	VšZP
	Dôvera
	Union
	Celkom
	
	
	

	Výdavky VZP spolu
	3 989 259 843
	1 655 961 459
	543 748 776
	6 188 970 078
	0,64
	0,27
	0,09

	Výdavky poistenia v tom
	3 847 655 905
	1 578 032 990
	505 536 699
	5 863 225 595
	 
	 
	 

	Lieky a dietetické potraviny
	900 841 038
	378 618 724
	98 135 331
	1 377 595 094
	23,41%
	23,99%
	19,41%

	Zdravotnícke pomôcky
	153 708 191
	29 810 614
	8 769 278
	192 288 083
	3,99%
	1,89%
	1,73%

	Ústavná zdravotná starostlivosť
	1 292 628 140
	505 095 842
	136 815 000
	1 934 538 983
	33,60%
	32,01%
	27,06%

	Všeobecná ambulantná zdravotná starostlivosť
	211 170 734
	126 361 136
	44 030 350
	381 562 220
	5,49%
	8,01%
	8,71%

	Spoločné vyšetrovacie a liečebné zložky
	391 655 297
	148 537 837
	62 492 408
	542 685 542
	10,18%
	9,41%
	12,36%

	Špecializovaná ambulantná zdravotná starostlivosť
	667 966 187
	285 825 508
	108 281 493
	1 054 073 189
	17,36%
	18,11%
	21,42%

	Ambulantná pohotovostná služba
	10 196 627
	6 007 242
	2 293 692
	18 497 561
	0,27%
	0,38%
	0,45%

	Záchranná zdravotná služba
	91 171 580
	51 035 844
	18 432 519
	160 639 943
	2,37%
	3,23%
	3,65%

	Kúpeľná starostlivosť
	31 353 096
	14 907 053
	3 384 640
	49 644 788
	0,81%
	0,94%
	0,67%

	Dopravná zdravotná služba
	24 671 504
	9 364 566
	3 601 768
	37 637 838
	0,64%
	0,59%
	0,71%

	Vrtuľníková a letecká záchranná zdravotná služba
	9 235 347
	4 825 562
	1 905 702
	15 966 611
	0,24%
	0,31%
	0,38%

	Iná zdravotná starostlivosť
	63 058 162
	17 643 063
	17 394 518
	98 095 743
	1,64%
	1,12%
	3,44%



Postup výpočtu sumy na zdravotnú starostlivosť:
1. Celkové príjmy VZP (bez zostatkov) sú 7018 mil. eur, čo je v súlade s navýšením platby štátu a aktualizovanou prognózou výberu odvodov.
2. Od príjmov odrátavame odhad prevádzkových výdavkov zdravotných poisťovní (9,4 + 53,8 + 2,6 = 181,8 mil. eur) a „záväzky a iné úhrady“ (spolu 16,8 mil. eur), čím dostávame sumu 6 819,8 mil. eur disponibilných zdrojov na zdravotnú starostlivosť.
3. Nepočítame s výdavkami na povinné príspevky (UDZS, OS ZZS, NCZI, NIHO), pretože budú vyplatené až v januári 2024.
4. Celková suma určená na výdavky na zdravotnú starostlivosť v rozpočte (predposledný riadok vyhlášky) je 6 819,8 mil. eur, teda presne toľko, čo sú disponibilné zdroje na zdravotnú starostlivosť.
5. Táto suma je rozdelená medzi tri zdravotné poisťovne podľa ich podielu na disponibilných zdrojoch:
a)	podľa podielu každej zdravotnej poisťovne na celkových príjmoch po prerozdeľovaní poistného (uplatnená zvýšená báza a nové parametre), ide o odhad,
b)    a odhadu prevádzky každej zdravotnej poisťovne.
6. Čím dostávame:
a) Podiel každej zdravotnej poisťovne na disponibilných príjmoch (VŠZP 63.87%, Dôvera 27.46%, Union 8.67%)
b) Celkové výdavky určené na zdravotnú starostlivosť pre každú zdravotnú starostlivosť (predposledný riadok vo vyhláške)
7. Do minimálnych súm nie sú rozdelené všetky disponibilné zdroje, ale „len“ 6 649 mil. eur, čo necháva pre zdravotné poisťovne priestor 170 mil. eur – toto sú zdroje, ktoré musia minúť na zdravotnú starostlivosť, ale vyhláška neurčuje na ktorý typ.
8. Zdravotné poisťovne sa popri minimálnych sumách musia držať aj predpísaných percentuálnych podielov na jednotlivé typy zdravotnej starostlivosti. Vďaka tomu nehrozí, že by minuli všetky extra zdroje (vankúš, alebo prípadný vyšší výber odvodov) na jeden preferovaný segment a „zanedbali“ by ostatné.
9. Minimálne sumy sú určené tak, aby vyhláška garantovala prísľuby vlády SR pre kľúčové segmenty:
a) Ústavná zdravotná starostlivosť - nárast o 553 mil. (29%)
b) Ambulantná zdravotná starostlivosť (rozdelený na VAS a ŠAS), spolu nárast o 284 mil. (20%)

	
	Celkom
	VšZP
	Dôvera
	Union

	Príjmy VZP v roku 2023 bez zostatkov
	    7 018 462 397  
	    4 457 141 698  
	    1 937 865 722  
	      623 454 977  

	Mínus prevádzka, dane a trovy exekúcie (odhad)
	 
	      101 031 715  
	        65 203 327  
	        32 407 848  

	Výsledok (výdavky na zdravotnú starostlivosť)
	    6 819 819 509  
	    4 356 109 984  
	    1 872 662 396  
	      591 047 129  

	Podiel
	 
	63,87%
	27,46%
	8,67%



Pri ústavnej zdravotnej starostlivosti bol použitý podiel medzi zdravotnými poisťovňami vyššie vypočítaný takto:
	VšZP
	Dôvera
	Union

	63,87%
	27,46%
	8,67%



Sumy medzi zdravotnými poisťovňami z celkovej sumy boli stanovené na základe podielov z minulého obdobia alebo pomerov medzi zdravotnými poisťovňami (roky 2022, 2021) prispôsobené riadku ústavnej zdravotnej starostlivosti, ktorej výdavky boli jasne dané:

	 
	VšZP
	Dôvera
	Union
	Spolu

	Ústavná zdravotná starostlivosť
	         1 588 971 000 
	            683 088 000 
	            215 595 000 
	         2 487 654 000 

	Podiel
	63,87%
	27,46%
	8,67%
	 



	
	Celkom
	VšZP
	Dôvera
	Union

	Výdavky VZP spolu
	7 018 462 398
	4 457 141 698
	1 937 865 722
	623 454 977

	Výdavky poistenia v tom
	6 819 819 508
	4 356 109 983
	1 872 662 396
	591 047 129

	Lieky a dietetické potraviny
	1 403 051 441
	916 773 420
	386 480 948
	99 797 074

	Zdravotnícke pomôcky
	198 659 721
	157 985 599
	31 630 465
	9 043 657

	Ústavná zdravotná starostlivosť
	2 487 654 677
	1 588 971 286
	683 088 073
	215 595 318

	Všeobecná ambulantná zdravotná starostlivosť
	456 422 498
	255 617 417
	151 760 650
	49 044 432

	Spoločné vyšetrovacie a liečebné zložky
	556 264 664
	363 420 883
	142 339 962
	50 503 819

	Špecializovaná ambulantná zdravotná starostlivosť
	1 263 072 165
	797 582 576
	345 293 273
	120 196 316

	Ambulantná pohotovostná služba
	22 591 664
	12 427 401
	7 531 871
	2 632 392

	Záchranná zdravotná služba
	203 855 518
	116 429 085
	65 544 308
	21 882 125

	Kúpeľná starostlivosť
	63 288 658
	38 299 105
	20 402 775
	4 586 778

	Dopravná zdravotná služba
	45 982 773
	29 478 735
	12 429 120
	4 074 918

	Vrtuľníková a letecká záchranná zdravotná služba
	19 769 505
	11 327 806
	6 221 702
	2 219 997

	Iná zdravotná starostlivosť
	99 206 221
	67 796 670
	19 939 247
	11 470 303



Celkové výdavky verejného zdravotného poistenia nesmú presiahnuť sumu:
	
	Celkom
	VšZP
	Dôvera
	Union

	Výdavky VZP spolu
	7 018 462 398
	4 457 141 698
	1 937 865 722
	623 454 977



Následne sa odhaduje s akým zostatkom na účte skončia zdravotné poisťovne:
	
	Celkom
	VšZP
	Dôvera
	Union

	  ▪   výdavky na prevádzkové činnosti štátnej ZP 
	98 438 269
	98 438 269
	 
	 

	  ▪   úhrada za správu VZP
	83 393 601
	 
	53 788 336
	29 605 265

	  ▪   príspevok na činnosť UDZS*
	0
	 
	 
	 

	  ▪   príspevok na činnosť OS ZZS**
	0
	 
	 
	 

	  ▪   príspevok na činnosť NCZI***
	0
	 
	 
	 

	  ▪   príspevok na činnosť HTA
	0
	 
	 
	 

	  ▪  iné úhrady - záväzky a iné výdavky
	16 811 019
	2 593 446
	11 414 991
	2 802 583

	  ▪   výdavkové finančné operácie
	0
	 
	 
	 

	Celkový prebytok VZP
	351 725 809
	120 125 654
	137 532 587
	94 067 569

	vylúčenie finančných operácií
	-351 725 809
	-120 125 654
	-137 532 587
	-94 067 569

	  ▪   vylúčenie príjmových  FO
	-351 725 809
	-120 125 654
	-137 532 587
	-94 067 569

	  ▪   vylúčenie výdavkových  FO
	0
	0
	0
	0

	zahrnutie časového rozlíšenia
	112 938 000
	37 646 000
	37 646 000
	37 646 000

	medziročná zmena stavu pohľadávok
	 
	 
	 
	 

	medziročná zmena stavu záväzkov
	-71 276 723
	-39 867 843
	-22 911 773
	-8 497 107

	ostatné úpravy****
	0
	0
	0
	0

	Prebytok / schodok VZP (ESA 2010)
	41 661 277
	-2 221 843
	14 734 227
	29 148 893



Podiely jednotlivých zdravotných poisťovní na celkovej sume verejného zdravotného poistenia následne vychádzajú takto:



	 
	VšZP
	Dôvera
	Union

	Lieky a dietetické potraviny
	21,05%
	20,64%
	16,88%

	Zdravotnícke pomôcky
	3,63%
	1,69%
	1,53%

	Ústavná zdravotná starostlivosť
	36,48%
	36,48%
	36,48%

	Všeobecná ambulantná zdravotná starostlivosť
	5,87%
	8,10%
	8,30%

	Spoločné vyšetrovacie a liečebné zložky
	8,34%
	7,60%
	8,54%

	Špecializovaná ambulantná zdravotná starostlivosť
	18,31%
	18,44%
	20,34%

	Ambulantná pohotovostná služba
	0,29%
	0,40%
	0,45%

	Záchranná zdravotná služba
	2,67%
	3,50%
	3,70%

	Kúpeľná starostlivosť
	0,88%
	1,09%
	0,78%

	Dopravná zdravotná služba
	0,68%
	0,66%
	0,69%

	Vrtuľníková a letecká  záchranná zdravotná služba
	0,26%
	0,33%
	0,38%

	Iná zdravotná starostlivosť
	1,56%
	1,06%
	1,94%

	Celkom
	100,0%
	100,0%
	100,0%



Minimálne sumy do vyhlášky boli pre ústavnú zdravotnú starostlivosť, všeobecnú ambulantnú zdravotnú starostlivosť, špecializovanú ambulantnú zdravotnú starostlivosť stanovené vo výške zodpovedajúcej celkovej sume po odpočítaní cca 1000 eur, t.j. neboli znížené o celých 5% z dôvodu garancie týchto súm pre poskytovateľov zdravotnej starostlivosti, položky lieky, spoločné vyšetrovacie a liečebné zložky a kúpele boli znížené o 5% a položky ambulantná pohotovostná služba, záchranná zdravotná služba, dopravná zdravotná služba a vrtuľníková a letecká záchranná zdravotná služba boli znížené o 10%, položka iná zdravotná starostlivosť bola znížená o 20%, tieto zníženia sa potom premietli do vyhlášky:

	 
	VšZP
	Dôvera
	Union
	Spolu

	Lieky a dietetické potraviny
	870 934 000 
	367 156 000 
	  94 807 000 
	1 332 897 000 

	Zdravotnícke pomôcky
	142 187 000 
	  28 467 000 
	    8 139 000 
	178 793 000 

	Ústavná zdravotná starostlivosť
	1 588 971 000 
	683 088 000 
	215 595 000 
	2 487 654 000 

	Všeobecná ambulantná zdravotná starostlivosť
	255 617 000 
	151 760 000 
	  49 044 000 
	456 421 000 

	Spoločné vyšetrovacie a liečebné zložky
	345 249 000 
	135 222 000 
	  47 978 000 
	528 449 000 

	Špecializovaná ambulantná zdravotná starostlivosť
	797 582 000 
	345 293 000 
	120 196 000 
	1 263 071 000 

	Ambulantná pohotovostná služba
	  11 184 000 
	    6 778 000 
	    2 369 000 
	  20 331 000 

	Záchranná zdravotná služba
	104 786 000 
	  58 989 000 
	  19 693 000 
	183 468 000 

	Kúpeľná starostlivosť
	  36 384 000 
	  19 382 000 
	    4 357 000 
	  60 123 000 

	Dopravná zdravotná služba
	  26 530 000 
	  11 186 000 
	    3 667 000 
	  41 383 000 

	Vrtuľníková a letecká  záchranná zdravotná služba
	  10 195 000 
	    5 599 000 
	    1 997 000 
	  17 791 000 

	Iná zdravotná starostlivosť
	  54 237 000 
	  15 951 000 
	    9 176 000 
	  79 364 000 

	Celkom
	4 243 856 000 
	1 828 871 000 
	577 018 000 
	6 649 745 000 

	Celkové výdavky na ZS
	4 356 109 984 
	1 872 662 396 
	591 047 129 
	6 819 819 509 

	Rozdiel min. a celkových
	-   112 253 985 
	-   43 791 395 
	-   14 029 129 
	-   170 074 509 


Znenie schválenej vyhlášky:




	Typ zdravotnej starostlivosti
	Minimálna celková suma v eurách určená pre jednotlivé typy zdravotnej starostlivosti
	Nárast v eurách oproti skutočným výdavkom za rok 2022 
	Nárast v percentách oproti skutočným výdavkom za rok 2022 

	 
	Všeobecná zdravotná poisťovňa, a. s.
	Dôvera zdravotná poisťovňa, a. s.
	Union zdravotná poisťovňa, a. s.
	Spolu
	 
	 

	Lieky a dietetické potraviny
	870 934 000 
	367 156 000 
	  94 807 000 
	1 332 897 000 
	    24 
	2%

	Zdravotnícke pomôcky
	142 187 000 
	  28 467 000 
	    8 139 000 
	178 793 000 
	      7 
	3%

	Ústavná zdravotná starostlivosť
	1 588 971 000 
	683 088 000 
	215 595 000 
	2 487 654 000 
	  553 
	29%

	Všeobecná ambulantná zdravotná starostlivosť
	255 617 000 
	151 760 000 
	  49 044 000 
	456 421 000 
	    75 
	20%

	Spoločné vyšetrovacie a liečebné zložky
	345 249 000 
	135 222 000 
	  47 978 000 
	528 449 000 
	    14 
	2%

	Špecializovaná ambulantná zdravotná starostlivosť
	797 582 000 
	345 293 000 
	120 196 000 
	1 263 071 000 
	  209 
	20%

	Ambulantná pohotovostná služba
	  11 184 000 
	    6 778 000 
	    2 369 000 
	  20 331 000 
	      5 
	26%

	Záchranná zdravotná služba
	104 786 000 
	  58 989 000 
	  19 693 000 
	183 468 000 
	    43 
	27%

	Kúpeľná starostlivosť
	  36 384 000 
	  19 382 000 
	    4 357 000 
	  60 123 000 
	    14 
	29%

	Dopravná zdravotná služba
	  26 530 000 
	  11 186 000 
	    3 667 000 
	  41 383 000 
	      8 
	21%

	Vrtuľníková a letecká  záchranná zdravotná služba
	  10 195 000 
	    5 599 000 
	    1 997 000 
	  17 791 000 
	      4 
	24%

	Iná zdravotná starostlivosť
	  54 237 000 
	  15 951 000 
	    9 176 000 
	  79 364 000 
	      1 
	1%

	Celkom
	4 243 856 000 
	1 828 871 000 
	577 018 000 
	6 649 745 000 
	  957 
	 

	Celkové výdavky na zdravotnú starostlivosť určené v rozpočte na rok 2023
	4 356 109 984 
	1 872 662 396 
	591 047 129 
	6 819 819 509 
	 
	 

	Rozdiel minimálnej celkovej sumy v eurách určenej pre jednotlivé typy zdravotnej starostlivosti a celkových výdavkov na zdravotnú starostlivosť určených v rozpočte na rok 2023
	-   112 253 985 
	-   43 791 395 
	-   14 029 129 
	-   170 074 509 
	 
	 



	Typ zdravotnej starostlivosti
	Percento určené pre jednotlivé typy zdravotnej starostlivosti z celkovej sumy výdavkov určenej na zdravotnú starostlivosť v rozpočte pre jednotlivé zdravotné poisťovne

	 
	Všeobecná zdravotná poisťovňa, a. s.
	Dôvera zdravotná poisťovňa a. s.
	Union zdravotná poisťovňa, a. s.

	Lieky a dietetické potraviny
	21,05%
	± 5,00  %
z 21,05 %
	20,64%
	± 5,00 %
z 20,64 %
	16,88%
	± 5,00 %
z 16,88 %

	Zdravotnícke pomôcky
	3,63%
	± 10,00 %
z 3,63 %
	1,69%
	± 10,00 %
z 1,69 %
	1,53%
	± 10,00 %
z 1,53 %

	Ústavná zdravotná starostlivosť
	36,48%
	+ 5,00 %
z 36,48 %
	36,48%
	+ 5,00 %
z 36,48 %
	36,48%
	+ 5,00 %
z 36,48 %

	Všeobecná ambulantná zdravotná starostlivosť
	5,87%
	+ 5,00 %
z 5,87 %
	8,10%
	+ 5,00 %
z 8,10 %
	8,30%
	+ 5,00 %
z 8,30 %

	Spoločné vyšetrovacie a liečebné zložky
	8,34%
	± 5,00 %
z 8,34 %
	7,60%
	± 5,00 %
z 7,60 %
	8,54%
	± 5,00 %
z 8,54 %

	Špecializovaná ambulantná zdravotná starostlivosť
	18,31%
	+ 5,00 %
z 18,31 %
	18,44%
	+ 5,00 %
z 18,44 %
	20,34%
	+ 5,00 %
z 20,34 %

	Ambulantná pohotovostná služba
	0,29%
	± 10,00 %
z 0,29 %
	0,40%
	± 10,00 %
z 0,40 %
	0,45%
	± 10,00 %
z 0,45 %

	Záchranná zdravotná služba
	2,67%
	± 10,00 %
z 2,67 %
	3,50%
	± 10,00 %
z 3,50 %
	3,70%
	± 10,00 %
z 3,70 %

	Kúpeľná starostlivosť
	0,88%
	± 5,00 %
z 0,88 %
	1,09%
	± 5,00 %
z 1,09 %
	0,78%
	± 5,00 %
z 0,78 %

	Dopravná zdravotná služba
	0,68%
	± 10,00 %
z 0,68 %
	0,66%
	± 10,00 %
z 0,66 %
	0,69%
	± 10,00 %
z 0,69 %

	Vrtuľníková a letecká  záchranná zdravotná služba
	0,26%
	± 10,00 %
z 0,26 %
	0,33%
	± 10,00 %
z 0,33 %
	0,38%
	± 10,00 %
z 0,38 %

	Iná zdravotná starostlivosť
	1,56%
	- 20,00 %
z 1,56 %
	1,06%
	- 20,00 %
z 1,06 %
	1,94%
	- 20,00 %
z 1,94 %

	Celkom
	100,0%
	 
	100,0%
	 
	100,0%
	 



Podiely medzi AŠN a ANS
Celkový medziročný nárast v ÚZS predstavuje 553 mil. eur medzi rokmi 2022 a 2023. Nárast je tvorený zo 78 % mzdovými nárokmi (každoročná automatická valorizácia + zmena zákona 578/2011 Z. z. ktorá zvýšila koeficienty pri zdravotníckych pracovníkoch a zaviedla inštitút navyšovania koeficientu za každý rok praxe do 30 rokov praxe).
	Položka PC / NPC
	Suma

	Valorizácia miezd (NPC)
	                                91 

	Zmena platov (PC)
	                              338 

	Mzdy celkom
	                               429 

	Lekári
	                               176 

	Sestry
	                               165 

	Ostatní
	                                 88 

	Inflácia (NPC)
	                                 66 

	Starnutie (NPC)
	                                 12 

	Energie (NPC)
	                                 33 

	Dlhodobá starostlivosť (PC)
	                                 13 

	Celkom
	                               553 



Pre každú položku bol identifikovaný vhodný alokačný kľuč. V prípade miezd bol zvolený alokačný kľúč vážený počet úväzkov (FTE) v rozdelení na lekárov, sestry a ostatní. Za účelom výpočtu bol vykonaný mimoriadny zber dát od členov ANS a AŠN s následnou validáciou na základe zberov z minulosti, pravidelných zberov MZSR a štatistických zisťovaní NCZI. Podiel AŠN na celkovom počte úväzkov v lôžkovej starostlivosti predstavuje 57,81 % a ANS 42,19%. Alokačný kľúč pre ďalšie položky boli case-mix z roku 2021 resp. trhový podiel na nákladoch ZP v oblasti ÚZS.

	Položka PC / NPC
	Alokačný kľúč
	AŠN
	ANS
	Ostatné
	Celkom

	Mzdy celkom
	 WA FTE 
	                          249 
	                              180 
	 
	                               429 

	Lek
	 WA FTE Lek 
	                             107 
	                              70 
	 
	                             176 

	Ses
	 WA FTE Ses 
	                                 89 
	                                 76 
	 
	                               165 

	Ostatní
	 WA FTE Other 
	                                 54 
	                                 34 
	 
	                                 88 

	Inflácia
	 Podiel na úhradách 
	                                 38 
	                                 26 
	                                   1 
	                                 66 

	Starnutie
	 Case-mix 
	                                   7 
	                                   5 
	                                   0 
	                                 12 

	Energie
	 Podiel na úhradách 
	                                 19 
	                                 13 
	                                   1 
	                                 33 

	Dlhodobá starostlivosť
	 
	 
	 
	                                 13 
	                                 13 

	Celkom
	 
	                               314 
	                               224 
	                                 15 
	                               553 



Následne sa stanovila alokačná matica medzi zdravotnými poisťovňami a asociáciami poskytovateľov nakoľko bolo nutné zohľadniť nový pomer účasti na zdrojoch do ÚZS medzi ZP stanovených vo vyhláške 100/2023 Z. z. Presun bázy a nárast sa stanovil ako rozdiel medzi úhradami 2022 a vyhláškou stanoveným minimom roku 2023. Následne sa pomerom z predošlej tabuľky alokovali zdroje medzi jednotlivé asociácie.

	Zohľadnenie presunu bázy
	AŠN
	ANS
	Ostatné
	Celkom

	VšZP
	                               168 
	                               120 
	                                   8 
	                               296 

	Dôvera
	                               101 
	                                 72 
	                                   5 
	                               178 

	Union
	                                 45 
	                                 32 
	                                   2 
	                                 79 

	Celkom
	                               314 
	                               224 
	                                 15 
	                               553 



Navýšenie 553 mil. eur predstavuje navýšenie na lôžkovú (ÚZS) starostlivosť. V prípade, že PZS poskytuje aj ambulantnú ZS, dopravnú ZS či inú je potrebné o navýšení (napr. inflačnom) v týchto segmentoch rokovať so ZP. MZSR usmerňuje iba ohľadom nárastu v lôžkovej starostlivosti.

image3.emf
VšZP Dôvera Union Spolu Spolu VšZP Dôvera Union

celkové výdavky bežného roka 3 989 260 678 1 645 223 926 553 498 204 6 187 982 808 0,64 0,27 0,09 7 018 462 398 4 466 854 916 1 931 101 333 623 099 594

celkové príjmy bežného roka 4 109 386 332 1 782 756 513 647 565 772 6 539 708 617 0,63 0,27 0,10 7 018 462 398 4 457 141 698 1 937 865 722 623 454 977

v eur 2023 N

Príjmy VZP spolu

4 109 386 332 1 782 756 513 647 565 772 6 539 708 617 0,63 0,27 0,10 7 370 188 207 4 577 267 352 2 075 398 309 717 522 546

63,51% 27,61% 8,88%

príjmy bez zostatkov

3 829 390 343 1 668 401 533 546 129 264 6 043 921 140 0,63 0,28 0,09

7 018 462 398

4 457 141 698 1 937 865 722 623 454 977

  ▪   daňové príjmy, z toho:

3 782 755 371 1 652 823 536 542 153 746 5 977 732 653 0,63 0,28 0,09 6 954 229 143 4 411 872 015 1 922 757 724 619 599 404

              ekonomicky aktívne osoby (EAO)  

2 671 559 235 1 435 712 049 543 906 586 4 651 177 870 0,57 0,31 0,12 5 151 252 000 2 952 182 521 1 596 888 120 602 181 359

              platba štátu  (preddavky)  

716 543 175 421 984 623 150 441 209 1 288 969 007 0,55590 0,32738 0,11671 1 765 069 143 981 209 200 577 851 006 206 008 938

              ročné zúčtovanie poistného od EAO

21 204 021 11 379 631 4 301 634 36 885 286 0,57 0,31 0,12 37 277 000 21 430 547 11 499 955 4 346 498

              ročné zúčtovanie poistného od štátu

-6 545 219 5 565 997 979 222 0

mesačné prerozdeľovanie

370 349 865 -218 547 133 -151 802 732 0 442 663 932 -257 341 685 -185 322 247

ročné prerozdeľovanie

10 457 418 -3 686 770 -6 770 648 0 14 325 365 -6 341 213 -7 984 152

              sankcie súvisiace s poistným

26 039 431 241 251 456 708 737 0,57 0,31 0,12 631 000 60 450 201 541 369 009

             odplata za postúpenie pohľadávky ZP

0 0 -8 247 -8 247 0

  ▪   nedaňové príjmy

42 373 691 15 600 326 3 981 215 61 955 232 0,68 0,25 0,06 60 000 000 41 036 429 15 107 998 3 855 573

  ▪   transfery v rámci VS

4 233 255 4 233 255 4 233 255 4 233 255

  ▪   zostatok prostriedky z predch. rokov  (FO)

118 634 888 114 354 980 101 436 509 334 426 377 0,35 0,34 0,30 351 725 809 120 125 654 137 532 587 94 067 569

  ▪   vklad do ZI (FO)

160 000 000 0 0 160 000 000

  ▪   prijaté úvery, pôžičky a NFV

1 361 100 0 0 1 361 100 0

rok 2022 rok 2023
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VYHLÁŠKA



Ministerstva zdravotníctva Slovenskej republiky



z 28. marca 2023,



ktorou sa ustanovuje percento určené pre jednotlivé typy zdravotnej starostlivosti a minimálna celková suma z celkovej sumy výdavkov určenej na zdravotnú starostlivosť v rozpočte pre jednotlivé zdravotné poisťovne na rok 2023





Ministerstvo zdravotníctva Slovenskej republiky podľa § 15 ods. 8 zákona č. 581/2004 Z. z. o zdravotných poisťovniach, dohľade nad zdravotnou starostlivosťou a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov ustanovuje:



§ 1



(1) Percento výdavkov určené pre jednotlivé typy zdravotnej starostlivosti z celkovej sumy výdavkov určenej na zdravotnú starostlivosť v rozpočte a minimálna celková suma v eurách určená pre jednotlivé typy zdravotnej starostlivosti pre jednotlivé zdravotné poisťovne na rok 2023 sú uvedené v prílohe.



(2) Percento výdavkov  podľa odseku 1 predstavuje percentuálne vyjadrenie podielu výdavkov na typ zdravotnej starostlivosti k celkovým výdavkom zdravotnej poisťovne na zdravotnú starostlivosť určeným v rozpočte na rok 2023.







§ 2



Táto vyhláška nadobúda účinnosť dňom vyhlásenia.









Eduard Heger

poverený predseda vlády SR

poverený riadením Ministerstva zdravotníctva SR


Príloha 

k vyhláške č.../2023 Z. z.



Percento výdavkov určené pre jednotlivé typy zdravotnej starostlivosti z celkovej sumy výdavkov určenej na zdravotnú starostlivosť v rozpočte a minimálna celková suma v eurách určená pre jednotlivé typy zdravotnej starostlivosti pre jednotlivé zdravotné poisťovne na rok 2023

		Typ zdravotnej starostlivosti

		Percento výdavkov určené pre jednotlivé typy zdravotnej starostlivosti z celkovej sumy výdavkov určenej na zdravotnú starostlivosť v rozpočte pre jednotlivé zdravotné poisťovne

		Minimálna celková suma v eurách určená pre jednotlivé typy zdravotnej starostlivosti

		Nárast v miliónoch eur oproti skutočným výdavkom za rok 2022 

		Nárast v percentách oproti skutočným výdavkom za rok 2022 



		 

		Všeobecná zdravotná poisťovňa, a. s.

		Dôvera zdravotná poisťovňa a. s.

		Union zdravotná poisťovňa, a. s.

		Všeobecná zdravotná poisťovňa, a. s.

		Dôvera zdravotná poisťovňa, a. s.

		Union zdravotná poisťovňa, a. s.

		Spolu

		 

		 



		

		

		

		

		

		

		

		

		

		 



		 

		Určené percento

výdavkov

		Prípustná odchýlka z určeného percenta výdavkov*

		Určené percento

výdavkov

		Prípustná odchýlka z určeného percenta výdavkov*

		Určené percento

výdavkov

		Prípustná odchýlka z určeného percenta výdavkov*

		 

		 

		 

		 

		 

		 



		Lieky a dietetické potraviny

		21,05%

		±5,00 % z 21,05%

		20,64%

		±5,00 % z 20,64%

		16,88%

		±5,00 % z 16,88%

		870 934 000

		367 156 000

		94 807 000

		1 332 897 001

		24

		2%



		Zdravotnícke pomôcky

		3,63%

		±10,00 % z 3,63%

		1,69%

		±10,00 % z 1,69%

		1,53%

		±10,00 % z 1,53%

		142 187 000

		28 467 000

		8 139 000

		178 793 000

		7

		3%



		Ústavná zdravotná starostlivosť

		36,48%

		+5,00 % z 36,48%

		36,48%

		+5,00 % z 36,48%

		36,48%

		+5,00 % z 36,48%

		1 588 971 000

		683 088 000

		215 595 000

		2 487 654 000

		553

		29%



		Všeobecná ambulantná zdravotná starostlivosť

		5,87%

		+5,00 % z 5,87%

		8,10%

		+5,00 % z 8,10%

		8,30%

		+5,00 % z 8,30%

		255 617 000

		151 760 000

		49 044 000

		456 420 999

		75

		20%



		Spoločné vyšetrovacie a liečebné zložky

		8,34%

		±5,00 % z 8,34%

		7,60%

		±5,00 % z 7,60%

		8,54%

		±5,00 % z 8,54%

		345 249 000

		135 222 000

		47 978 000

		528 449 000

		14

		2%



		Špecializovaná ambulantná zdravotná starostlivosť

		18,31%

		+5,00 % z 18,31%

		18,44%

		+5,00 % z 18,44%

		20,34%

		+5,00 % z 20,34%

		797 582 000

		345 293 000

		120 196 000

		1 263 071 000

		209

		20%



		Ambulantná pohotovostná služba

		0,29%

		±10,00 % z 0,29%

		0,40%

		±10,00 % z 0,40%

		0,45%

		±10,00 % z 0,45%

		11 184 000

		6 778 000

		2 369 000

		20 331 000

		5

		26%



		Záchranná zdravotná služba

		2,67%

		±10,00 % z 2,67%

		3,50%

		±10,00 % z 3,50%

		3,70%

		±10,00 % z 3,70%

		104 786 000

		58 989 000

		19 693 000

		183 467 999

		43

		27%



		Kúpeľná starostlivosť

		0,88%

		±5,00 % z 0,88%

		1,09%

		±5,00 % z 1,09%

		0,78%

		±5,00 % z 0,78%

		36 384 000

		19 382 000

		4 357 000

		60 122 999

		14

		29%



		Dopravná zdravotná služba

		0,68%

		±10,00 % z 0,68%

		0,66%

		±10,00 % z 0,66%

		0,69%

		±10,00 % z 0,69%

		26 530 000

		11 186 000

		3 667 000

		41 383 000

		8

		21%



		Vrtuľníková a letecká  záchranná zdravotná služba

		0,26%

		±10,00 % z 0,26%

		0,33%

		±10,00 % z 0,33%

		0,38%

		±10,00 % z 0,38%

		10 195 000

		5 599 000

		1 997 000

		17 791 000

		4

		24%



		Iná zdravotná starostlivosť

		1,56%

		-20,00 % z 1,56%

		1,06%

		-20,00 % z 1,06%

		1,94%

		-20,00 % z 1,94%

		54 237 000

		15 951 000

		9 176 000

		79 364 000

		1

		1%



		Celkom

		100,00 %

		 

		100,00 %

		 

		100,00 %

		 

		4 243 855 998

		1 828 871 000

		577 018 000

		6 649 744 998

		957

		 



		Celková suma výdavkov určených na zdravotnú starostlivosť v rozpočte pre jednotlivé zdravotné poisťovne na rok 2023

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		4 356 109 984

		1 872 662 396

		591 047 129

		6 819 819 508

		 

		 



		Rozdiel minimálnej celkovej sumy v eurách určenej pre jednotlivé typy zdravotnej starostlivosti a celkovej sumy výdavkov určených na zdravotnú starostlivosť v rozpočte pre jednotlivé zdravotné poisťovne na rok 2023

		 

		 

		 

		 

		 

		 

		-112 253 985

		-43 791 395

		-14 029 129

		-170 074 510

		 

		 







*Prípustná odchýlka z určeného percenta výdavkov zo sumy skutočných výdavkov zdravotnej poisťovne (nemá byť menšia ako minimálna celková suma v eurách určená pre jednotlivé typy zdravotnej starostlivosti).
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